

## PROPOSTA

**Odraude – Construção Civil e Obras Públicas, Lda**, número de identificação fiscal nº **501517227**, matriculada na Conservatória do Registo predial de Alvaiázere sob o nº14, com o capital social de **150 000,00**, titular do certificado de classificação de empreiteiro de obras públicas nº2381-EOP, representada pelo seu Gerente **Bruno Guilherme Parreirão Furtado Simões de Sousa**, casado, residente na Rua Augusto Martins Rangel em Alvaiázere, tendo tomado conhecimento do objecto do Procedimento de **Ajuste Directo- Prolongamento do Telheiro do Lagar "** a que se refere o convite datado de **30/09/2015**, obriga-se a executar o contrato a celebrar, de harmonia com o disposto no Caderno de Encargos, nas condições técnicas propostas, pelo preço global de: **4 800,00€-(Quatro mil e oitocentos euros)** que não inclui Imposto sobre o Valor Acrescentado, conforme a lista de preços unitários apensa a esta proposta e que dela faz parte integrante, e nos prazos definidos no Caderno de Encargos.

Alvaiázere, 02 de Outubro de 2015

A Gerência,

**Obra:** Prolongamento do Telheiro do Lagar

**Dono de Obra:** Municipio de Vila de Rei

**LISTA DE PREÇOS UNITÁRIOS**

Código	Descrição	Un	Quant.	P. Unitário	Preço Total
<b>Cap. 1 - Trabalhos Preparatórios</b>					
1.1	Montagem e desmontagem de estaleiro, de acordo com a alinea a) do artigo 350º do DL 18/2008 de 29 de Janeiro	un	1	100,00 €	100,00 €
1.2	Execução do plano de prevenção e gestão de resíduos de construção e demolição, nos termos da legislação aplicável	un	1	40,00 €	40,00 €
1.3	Implementação do plano de segurança e saúde incluindo recursos humanos, materiais e equipamentos em estaleiro, sinalização temporária de acordo com a legislação em vigor, sendo previamente aprovado pelo Dono de Obra	un	1	39,50 €	39,50 €
<b>Total Cap. 1 - Trabalhos preparatórios</b>					<b>179,50 €</b>
<b>Cap. 2 - telheiro</b>					
1	Fornecimento e montagem de perfis em ferro em IPE 120 mm na formação de pilares de estrutura e apoio das asnas existentes, fixos ao piso de betão parafusos e bucha química, englobando tratamento, decapagem e pintura a tinta de esmalte na cor branco	un	3	200,00 €	600,00 €
2	Fornecimento e montagem de asnas de apoio á cobertura ampliada, em perfis em ferro em IPE 100 mm conforme as existentes, em apoio das madres, incluindo reforços, fixas aos pilares, englobando tratamento, decapagem e pintura a tinta de esmalte na cor branco	un	5	240,00 €	1.200,00 €
3	Fornecimento e montagem de perfis de apoio á cobertura em ómegas de 120 mm fixos ás asnas por parafusos autoperfurantes, conforme as existentes no pavilhão	ml	85	4,50 €	382,50 €
4	Aplicação de cobertura inclinada, com revestimento de painél sandwich canelado 5 ondas com 30 mm de espessura, (especifico para coberturas), dupla face formada por chapas de aço galvanizado lacado de branco, conforme peças desenhadas, filme protetivo. Preenchimento interior com poliuretano com 30 mm de espessura, incluindo encaixe no topo dos paineis existentes, remates, fixações, meios de elevação necessários e restantes trabalhos com vista ao perfeito acabamento e funcionamento.	m2	105	19,00 €	1.995,00 €
5	Fornecimento e assentamento de caleiras em chapa de alumínio moldado, lacado na cor branco, incluindo topos e apoios metálicos ao painel de cobertura	ml	21	13,00 €	273,00 €
6	Fornecimento e montagem de tubos de descarga das águas em tubo redondo em alumínio lacado, incluindo protecção em tubo de ferro galvanizado pintado a esmalte, fixo aos pilares com abraçadeiras metálicas	ml	17	10,00 €	170,00 €
<b>Total Cap. 2 - Telheiro</b>					<b>4.620,50 €</b>
<b>Total Geral dos Trabalhos</b>					<b>4.800,00 €</b>